SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 0068/2018

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no  uso  de
suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o Laudo Médico Pericial n.

0.174.324/2017,   emitido  pelo  Subsistema  Integrado  de  Atenção  à  Saúde  do
Servidor   –   SIASSUFPA   e   as   informações   e   Despachos   constantes   do
Processo  n.  008510/2017-23  oriundo   do   CAMPUS   UNIVERSITÁRIO   DE
ABAETETUBA desta Universidade,

R E S O L V E :

Considerar   autorizada   por   motivo   de   doença,   nos   termos   do
supracitado Laudo Médico Pericial n. 0.174.324/2017SIASS/UFPA e de acordo
com o que prevê o art. 36, inciso III, alínea “b” da Lei n. 8.112/1990, a remoção
da   servidora  FRANCISCA  MARIA  CARVALHO,   matrícula   SIAPE2321969,
ocupante do cargo efetivo de  Professora do Magistério  Superior  do quadro de
pessoal desta Universidade, subordinada ao regime de dedicação exclusiva, do
Campus   Universitário   de   Abaetetuba   para   o   INSTITUTO   DE   EDUCAÇÃO
MATEMÁTICA E CIENTÍFICA (IEMCI), com vigência a partir de 27 de outubro

de 2017.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 08 de janeiro de
2018.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor